CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a convocação da Ministra do

Meio Ambiente, Sra. Marina Silva,

para esclarecer o recebimento de 35

milhões de reais do Fundo Amazônia

pela ONG a qual a ministra ocupa

cargo de conselheira.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 117, II, e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação da Ministra

do Meio Ambiente, Sra. Marina Silva, para esclarecer o recebimento de 35 milhões

de reais do Fundo Amazônia pela ONG Instituto de Pesquisa Ambiental da

Amazônia (Ipam), a qual a ministra ocupa cargo de conselheira, que foram

destinados para fins alheios à preservação ambiental.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

34
25

15
85

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234251585900

RE
Q

 n
.5

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
3

17
:3

7:
34

.3
30

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

Venho por meio deste requerimento solicitar a convocação da Ministra do

Meio Ambiente, Marina Silva, para prestar esclarecimentos acerca das sérias

denúncias recentemente divulgadas sobre o uso dos recursos provenientes do

Fundo Amazônia pela ONG Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia (Ipam), à

qual a Ministra é ligada. As alegações são extremamente preocupantes e

demandam uma análise aprofundada e transparente.

De acordo com informações reveladas pela CPI das ONGs, o Ipam recebeu

uma significativa quantia de R$35 milhões do Fundo Amazônia em 2022, por meio

de doações realizadas pelos maiores doadores do Fundo, a Alemanha e a Noruega.

No entanto, chama a atenção o fato de que, desse montante, aproximadamente

80% (R$24 milhões) foram alocados em consultorias, viagens e na folha de

pagamento, em detrimento de projetos e ações diretamente relacionados à

preservação da Amazônia, que é a missão primordial do Fundo.

Além disso, a Ministra Marina Silva ocupa o cargo de conselheira honorária

do Ipam, o que reforça a necessidade de esclarecimentos sobre a suposta influência

da sua posição na destinação desses recursos. A CPI das ONGs também levantou

dúvidas acerca da ação da Ministra no Comitê Orientador do Fundo Amazônia, onde

ela desempenha um papel relevante na tomada de decisões sobre a alocação dos

recursos do Fundo.

As alegações de uma relação "promíscua" entre a Ministra Marina Silva e as

ONGs, bem como as suspeitas de favorecimento na distribuição de recursos do

Fundo Amazônia, são extremamente graves e afetam diretamente a eficácia e a

transparência da gestão dos recursos destinados à preservação da Amazônia, que

é uma pauta de interesse nacional e global.
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

34
25

15
85

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234251585900

RE
Q

 n
.5

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
3

17
:3

7:
34

.3
30

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

A convocação da Ministra Marina Silva é fundamental para esclarecer essas

alegações e assegurar a integridade do Fundo Amazônia e a preservação da

Amazônia. A Comissão de Fiscalização e Controle tem a responsabilidade de

investigar essas questões e garantir a transparência e o uso adequado dos recursos

públicos e das doações internacionais destinadas à proteção do bioma amazônico.

Solicito, portanto, que esta comissão aprove a convocação da Ministra do

Meio Ambiente, Marina Silva, para uma audiência no mais breve prazo possível, a

fim de esclarecer essas questões críticas e garantir que a gestão dos recursos do

Fundo Amazônia seja realizada de acordo com os princípios da eficiência e da

transparência.

Salas das Sessões, em de de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

34
25

15
85

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234251585900

RE
Q

 n
.5

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
3

17
:3

7:
34

.3
30

 -
CF

FC